[image: Logo_NBRM_Gold-W_2x2]
Народна банка на Република Северна Македонија
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Анкетен прашалник за оцена на ризиците врз финансиската стабилност во Република Северна Македонија


Оваа анкета има за цел да се осознаат согледувањата на пазарните учесници и економски експерти за главните извори на ризици за финансиската стабилност во Република Северна Македонија и да се оцени довербата во стабилноста на домашниот финансиски систем. Главен предмет на интерес на Анкетата е Вашата оцена на системските ризици, коишто може да произлезат од домашното или од надворешното окружување, а чиешто остварување може да предизвика ефекти врз финансискиот систем и економската активност. Анкетата ќе даде придонес во редовните активности на Народната банка при следењето и оцената на системскиот ризик и финансиската стабилност.

Анкетата за оцената на ризиците врз финансиската стабилност е наменета за раководните лица коишто се директно надлежни за управувањето со изложеноста на ризиците при работењето во банките, штедилниците, друштвата за управување со пензиските фондови, осигурителните друштва, финансиските друштва, брокерските друштва, друштвата за управување со инвестициските фондови и поголемите нефинансиски друштва, како и на економските аналитичари. Анкетата се состои од вкупно шест прашања. Одговорите на прашањата треба да ги отсликуваат вашите видувања за системскиот ризик, односно ризиците што се значајни за домашниот финансиски сектор како целина, или за негови поединечни делови, коишто можат да предизвикаат нарушувања во работењето на финансискиот систем со негативни последици и врз економската активност. Исклучок е прашањето со реден број 3 каде што финансиските институции (банки, штедилници, друштва за управување со пензиските фондови, осигурителни друштва, финансиски друштва, брокерски друштва, друштва за управување со инвестициските фондови) треба да ги оценат ризиците од аспект на сопствената институција. 

[bookmark: _GoBack]Според дадените насоки, Ве молиме да ја пополните Анкетата и да ја доставите до Дирекцијата за финансиска стабилност, банкарска регулатива и решавање банки при Народната банка на Република Северна Македонија, најдоцна до 3.3.2020 година во електронска форма на следнава електронска адреса: MucevaE@nbrm.mk.

Одговорите на анкетата ќе се сметаат како доверливи, ќе се користат исклучиво за аналитички цели на Нaродната банка, а ќе бидат објавени само во агрегирана форма.

За сите прашања при пополнувањето на Анкетата обратете се до Љупка Георгиевска на тел. бр. 02/3108-155 или на е-пошта GeorgievskaL@nbrm.mk и до Елена Мучева Михајловска на тел. бр. 02/3108-128 или на е-пошта MucevaE@nbrm.mk вработени во Дирекцијата за финансиска стабилност,  банкарска регулатива и решавање банки.





Назив на финансиската институција/нефинансиско друштво/име и презиме на економски аналитичар:


……………………………………………………………………………………………………………………….



1. Според Вашето видување, оценете го ефектот што евентуалното остварување на секој од ризиците би го имало врз функционирањето на домашниот финансиски систем.

(Ве молиме означете со X една од понудените опции: 1 – занемарлив; 2 – мал; 3 – умерен; 4 – висок. Ве молиме оценете го ефектот од остварувањето на секој од ризиците, како и на групите ризици означени со задебелени букви. При оценувањето на групите ризици треба да се земат предвид оценките на поединечните ризици од секоја група.

	Група
ризици
	Поединечни ризици
	1
	2
	3
	4

	I. Ризици коишто произлегуваат од надворешното окружување
	
	
	
	

	
	Геополитички ризици 
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со глобалниот економски амбиент 
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со нивото на јавен и приватен долг во ЕУ
	
	
	
	

	
	Ризици од динамиката на глобалната трговска активност 
	
	
	
	

	
	Ризици од динамиката на цените на примарните производи/стапката на инфлација
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со глобалните финансиски пазари (намалување на ликвидноста на пазарот на пари, отежнато финансирање на банките)
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со промените во поставеноста на монетарната политика на централните банки што се глобално влијателни (ФЕД и ЕЦБ)
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со промените во меѓународните стандарди/регулативи коишто се релевантни за финансискиот систем
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со движењата на пазарот на државни обврзници
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со движењата на цените на акциите
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со амбиентот на ниски и негативни каматни стапки
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со состојбите во банкарскиот систем (депозитни институции) во ЕУ – солвентност, профитабилност, квалитет на актива и слично
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со состојбите во другите сегменти од финансискиот систем во ЕУ
	
	
	
	

	
	Други ризици коишто произлегуваат од надворешното окружување (наведете кои): ……………………………………
	
	
	
	

	II. Ризици коишто произлегуваат од домашното окружување
	
	
	
	

	
	Политички ризици
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со домашниот економски амбиент
	
	
	
	

	
	Ризици од динамиката на стапката на инфлација 
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со состојбите во билансот на плаќања
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со нивото и динамиката на надворешниот долг
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со нивото и динамиката на јавниот долг
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со домашниот финансиски пазар (на пр. нивото на ликвидноста на пазарот на пари, отежнато финансирање и сл.)
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со пазарот на државни хартии од вредност
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со пазарот на капитал 
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со амбиентот на ниски каматни стапки 
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со состојбите во домашниот банкарски сектор – солвентност, профитабилност, квалитет на актива и слично
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со состојбите во другите сегменти од домашниот финансиски систем 
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со нивото и динамиката на долгот на корпоративниот сектор
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со нивото и динамиката на долгот на домаќинствата 
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со способноста на  домаќинствата за навремено намирување на обврските кон финансискиот сектор
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со способноста на  корпоративниот сектор за навремено намирување на обврските кон финансискиот сектор
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со пазарот на недвижностите (движење на цените, понудата, побарувачката и сл.)
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со промените во домашната регулатива
	
	
	
	

	
	Ризици коишто произлегуваат од движењата на пазарот на банкарски кредити
	
	
	
	

	
	Ризик од недоверба во финансискиот сектор
	
	
	
	

	
	Ризици од нарушувања на пазарната инфраструктура
	
	
	
	

	
	Други ризици коишто произлегуваат од домашното окружување (наведете кои): ……………………………………
	
	
	
	

	III. Други ризици
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со начинот на управување со финансиските институции
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со ИТ-системите
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со ефектите од климатските промени и слично 
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со напади од дигиталниот простор
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со финтек 
	
	
	
	

	
	Други ризици (наведете кои):………………..
	
	
	
	



2. Според Вашето видување, оценете ја веројатноста за остварување на ризиците со интензитет што би имал сериозни негативни последици врз домашниот финансиски систем и економската активност во 2020 година.

(Ве молиме означете со X една од понудените опции: 1 – речиси невозможно; 2 – малку веројатно; 3 – веројатно; 4 – многу веројатно. Ве молиме оценете ја веројатноста за остварување на секој од ризиците, како и на групите ризици означени со задебелени букви. При оценувањето на групите ризици треба да се земат предвид оценките на поединечните ризици од секоја група.

	Група
ризици
	Поединечни ризици
	1
	2
	3
	4

	I. Ризици коишто произлегуваат од надворешното окружување
	
	
	
	

	
	Геополитички ризици 
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со глобалниот економски амбиент 
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со нивото на јавен и приватен долг во ЕУ
	
	
	
	

	
	Ризици од динамиката на глобалната трговска активност 
	
	
	
	

	
	Ризици од динамиката на цените на примарните производи/стапката на инфлација
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со глобалните финансиски пазари (намалување на ликвидноста на пазарот на пари, отежнато финансирање на банките)
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со промените во поставеноста на монетарната политика на централните банки што се глобално влијателни (ФЕД и ЕЦБ)
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со промените во меѓународните стандарди/регулативи кои се релевантни за финансискиот систем
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со движењата на пазарот на државни обврзници
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со движењата на цените на акциите
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со амбиентот на ниски и негативни каматни стапки
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со состојбите во банкарскиот систем (депозитни институции) во ЕУ – солвентност, профитабилност, квалитет на актива и слично
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со состојбите во другите сегменти од финансискиот систем во ЕУ
	
	
	
	

	
	Други ризици коишто произлегуваат од надворешното окружување (наведете кои): ……………………………………
	
	
	
	

	II. Ризици коишто произлегуваат од домашното окружување
	
	
	
	

	
	Политички ризици
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со домашниот економски амбиент
	
	
	
	

	
	Ризици од динамиката на стапката на инфлација 
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со состојбите во билансот на плаќања
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со нивото и динамиката на надворешниот долг
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со нивото и динамиката на јавниот долг
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со домашниот финансиски пазар (на пр. нивото на ликвидноста на пазарот на пари, отежнато финансирање и сл.)
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со пазарот на државни хартии од вредност
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со пазарот на капитал 
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со амбиентот на ниски каматни стапки 
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со состојбите во домашниот банкарски сектор – солвентност, профитабилност, квалитет на актива и слично
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со состојбите во другите сегменти од домашниот финансиски систем 
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со нивото и динамиката на долгот на корпоративниот сектор
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со нивото и динамиката на долгот на домаќинствата 
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со способноста на  домаќинствата за навремено намирување на обврските кон финансискиот сектор
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со способноста на  корпоративниот сектор за навремено намирување на обврските кон финансискиот сектор
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со пазарот на недвижностите (движење на цените, понудата, побарувачката и сл.)
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со промените во домашната регулатива
	
	
	
	

	
	Ризици коишто произлегуваат од движењата на пазарот на банкарски кредити
	
	
	
	

	
	Ризик од недоверба во финансискиот сектор
	
	
	
	

	
	Ризици од нарушувања на пазарната инфраструктура
	
	
	
	

	
	Други ризици коишто произлегуваат од домашното окружување (наведете кои): ……………………………………
	
	
	
	

	III. Други ризици
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со начинот на управување со финансиските институции
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со ИТ-системите
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со ефектите од климатските промени и слично 
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со напади од дигиталниот простор
	
	
	
	

	
	Ризици поврзани со финтек 
	
	
	
	

	
	Други ризици (наведете кои):………………..
	
	
	
	




3. Од листата на ризици, Ве молиме означете со Х најмногу пет поединечни ризици, чиешто евентуално остварување би создало најголеми предизвици за работењето на Вашата институција. (Прашањето го одговараат само финансиските институции: банки, штедилници, пензиски фондови, осигурителни друштва, финансиски друштва, брокерски друштва и друштвата за управување со инвестициските фондови).

	Група
ризици
	Поединечни ризици
	

	I. Ризици коишто произлегуваат од надворешното окружување
	

	
	Геополитички ризици 
	

	
	Ризици поврзани со глобалниот економски амбиент 
	

	
	Ризици поврзани со нивото на јавен и приватен долг во ЕУ
	

	
	Ризици од динамиката на глобалната трговска активност 
	

	
	Ризици од динамиката на цените на примарните производи/стапката на инфлација
	

	
	Ризици поврзани со глобалните финансиски пазари (намалување на ликвидноста на пазарот на пари, отежнато финансирање на банките)
	

	
	 Ризици поврзани со промените во поставеноста на монетарната политика на централните банки што се глобално влијателни (ФЕД и ЕЦБ)
	

	
	Ризици поврзани со промените во меѓународните стандарди/регулативи кои се релевантни за финансискиот систем
	

	
	Ризици поврзани со движењата на пазарот на државни обврзници
	

	
	Ризици поврзани со движењата на цените на акциите
	

	
	Ризици поврзани со амбиентот на ниски и негативни каматни стапки
	

	
	Ризици поврзани со состојбите во банкарскиот систем (депозитни институции) во ЕУ – солвентност, профитабилност, квалитет на актива и слично
	

	
	Ризици поврзани со состојбите во другите сегменти од финансискиот систем во ЕУ
	

	
	Други ризици коишто произлегуваат од надворешното окружување (наведете кои): ……………………………………
	

	II. Ризици коишто произлегуваат од домашното окружување
	

	
	Политички ризици
	

	
	Ризици поврзани со домашниот економски амбиент
	

	
	Ризици од динамиката на стапката на инфлација 
	

	
	Ризици поврзани со состојбите во билансот на плаќања
	

	
	Ризици поврзани со нивото и динамиката на надворешниот долг
	

	
	Ризици поврзани со нивото и динамиката на јавниот долг
	

	
	Ризици поврзани со домашниот финансиски пазар (на пр. нивото на ликвидноста на пазарот на пари, отежнато финансирање и сл.)
	

	
	Ризици поврзани со пазарот на државни хартии од вредност
	

	
	Ризици поврзани со пазарот на капитал 
	

	
	Ризици поврзани со амбиентот на ниски каматни стапки 
	

	
	Ризици поврзани со состојбите во домашниот банкарски сектор – солвентност, профитабилност, квалитет на актива и слично
	

	
	Ризици поврзани со состојбите во другите сегменти од домашниот финансиски систем 
	

	
	Ризици поврзани со нивото и динамиката на долгот на корпоративниот сектор
	

	
	Ризици поврзани со нивото и динамиката на долгот на домаќинствата 
	

	
	Ризици поврзани со способноста на  домаќинствата за навремено намирување на обврските кон финансискиот сектор
	

	
	Ризици поврзани со способноста на корпоративниот сектор за навремено намирување на обврските кон финансискиот сектор
	

	
	Ризици поврзани со пазарот на недвижностите (движење на цените, понудата, побарувачката и сл.)
	

	
	Ризици поврзани со промените во домашната регулатива
	

	
	Ризици коишто произлегуваат од движењата на пазарот на банкарски кредити
	

	
	Ризик од недоверба во финансискиот сектор
	

	
	Ризици од нарушувања на пазарната инфраструктура
	

	
	Други ризици коишто произлегуваат од домашното окружување (наведете кои): ……………………………………
	

	III. Други ризици
	

	
	Ризици поврзани со начинот на управување со финансиските институции
	

	
	Ризици поврзани со ИТ-системите
	

	
	Ризици поврзани со ефектите од климатските промени и слично 
	

	
	Ризици поврзани со напади од дигиталниот простор
	

	
	Ризици поврзани со финтек 
	

	
	Други ризици (наведете кои):………………..
	





4. Ве молиме наведете ја Вашата доверба во домашниот финансиски систем како целина, на среден рок. 
(Ве молиме означете со X една од понудените опции).
	Висока доверба
	Умерена доверба
	Ниска доверба

	

	
	




5. Ве молиме оценете како е променета вашата доверба во домашниот финансиски систем како целина, во последните 12 месеци.
(Ве молиме означете со X една од понудените опции).
	Се зголеми
	Остана иста
	Се намали

	

	
	




6. Ваш коментар (доколку имате) поврзан со:
· Образложение на некој од дадените одговори: 



· Содржината на прашалникот:



· Друго:




Анкетата ја пополнија:

………………………………………………………………….

………………………………………………………………….

………………………………………………………………….

                                                            ……………………………………………
                                                                      Место и датум
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